Hayri Vakıf ile
ilgili bilen en eski vesikalardan biri, Mısır’da bir
tarım arazisinin gerçek hayrî vakfa dönüştürülme-
siyle ilgili, Abbâsî dönemine ait 307 (919) tarihli
vesikadır. Vakıf kurumu zamanla tam anlamıyla
teşekkül etmiş ve İslâm coğrafyasını hayır kurum-
larıyla donatmış, bu kurumların gelişmesi sonucu
ortaya çıkan imaret/hayrat siteleriyle şehirlerin
teşekkülüne katkıda bulunmuştur.

İmaret, “bir ülkeyi, şehri, mekânı imar etme”yi
işaret ettiği için fiziksel ve Hayrat ise birey ve
toplumsal anlamda bir iyiliştirme ve iyilik hareketi
olduğu için sosyal bir içeriğe sahiptir. 726 (1326)
yılında Kahire’den Şam’a gelen İbn Battûta
vakıfların hizmet alanları arasında hacca gidemey-
enleri hacca göndermek, fakir aile kızlarının evlilik
çeyizlerini satın almak, esirleri hürriyete kavuştur-
mak, seyyahlara yiyecek ve giyecek temin etmek,
ülkelerine dönebilmelerini sağlamak, sokakları
düzenlemek, kaldırımları yapmak gibi faaliyet-
lerden bahsetmektedir.

yüzyılın sonunda cami ve medreselerin
yekünü 264’e ulaşmıştır. 1540 senelerine doğru
Anadolu eyaletinde 342 cami, 1055 mescid, 110
medrese, 626 zâviye ve hankah, 45 imaret, 154
muallimhâne, 1 kalenderhâne, 1 mevlevîhâne, 2
dârülhuffâz, 75 büyük han ve kervansaray mevcut-
tu (İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri: 953 [1546]
Tarihli, s. XVII). Bu rakamlar bütün İslâm
coğrafyasına teşmil edildiğinde ülkelerin imarında
ve kültürel gelişmesinde vakfın oynadığı önemli rol
kolayca anlaşılır. Doğal âfetlere ve insanların tahri-
batına rağmen söz konusu coğrafyada günümüze
kadar gelebilen vakıf eserleri göz önüne alındığında
ve özellikle XIX.

Yüzyılda Türkiye’de Vakıf Müessese-
si: Bir Sosyal Tarih İncelemesi, Ankara 2003; a.mlf., “Sosyal Teşkilatlar Bütünlüğü Olarak Osmanlı Vakıf
Külliyeleri”, TK, XXIX/215 (1981), s. 262-271; a.mlf., “Vakıf”, İA, XIII, 153-172; Vakıfları Tahrir Defteri: 953
(1546) Tarihli (nşr. Ö. Lutfi Barkan - E. Hakkı Ayverdi), İstanbul 1970; Ö. Lutfi Barkan, “Osmanlı İmparator-
luğu’nda Bir İskan ve Kolonizasyon Metodu Olarak Vakıflar ve Temlikler”, VD, sy. 2 (1942), s. 279-353;
a.mlf., “Osmanlı İmparatorluğu’nda İmaret Sitelerinin Kuruluş ve İşleyiş Tarzına Ait Araştırmalar”, İFM,
XXIII/1-2 (1963), s. 239-296; R. D. McChesney, “Waqf and Public Policy: $e Waqfs of Shah ‘Abbas,
1011-1023/1602-1614”, AAS, XV (1981), s. 165-190; a.mlf., “Wakf (V. en Asie centrale)”, EI² (Fr.), XI,
101-104.; S. Faroqhi, “Osmanlı Sultanlarının Hususi Şahıslar Tarafından Tesis Edilen Vakıflara Çeşitli
Müdahaleleri”, I. Milletlerarası Türkoloji Kongresi (İstanbul, 15-20 Ekim 1973): Tebliğler, İstanbul 1979, I,
50-56; M.